<sup>3</sup> Welches für die Regel vom König selbst vorgenommen wird, Gregor Turon. VI. 24: (Bischof Theodor v. Marseille und ein Bischof Epifantus) „discussi igitur a rege in nullo inventi sunt cri-

mine“; ibid. VI. 22 (nach der in der vor. Anm. cit. Stelle): „Adveniente vero episcopo rex homines illos cum litteris repraesentat. Interrogat sacerdoti, si ab eo directae fuerint. Negat ille a se directas. Interrogantur vero homines a quo eas acceperint. Frontonium diaconum proferunt. Interrogatur de diacono sacerdos. Respondit, sibi eum esse praecipuum inimicum nec dubitari debere, ipsius esse nequitias, qui contra eum saepius causas commovisset iniquas. Adducitur diaconus sine mora; interrogatur a rege; confitetur super episcopum dicens: Ego hanc epistolam episcopo iubente dictavi. Proclamante vero episcopo ac dicente, quod saepius hic ingenia quaereret, qualiter eum ab episcopatu deiceret, rex misericordia motus, commendans deo causam suam, cessit utrisque, deprecans clementer episcopum pro diacono et supplicans, ut pro se sacerdos oraret.“ (Weitere Stellen bei Nissl S. 52 n. 1.) Mitunter lässt der König die Untersuchung auch durch besondere Spezialbevollmächtigte führen, Greg. Tur. VIII. 12: „Denique cum rex maxima intentione Theodorum episcopum iterum persequi conaretur . . . ad discutiendas causas Ratharius illuc quasi dux a parte regis Childeberti diregitur.“

<sup>4</sup> Vgl. Gregor. Turon. VI. 22 cit. (vor. Note); s. auch V. 49, o. S. 840 n. 4; weitere Nachweisungen Nissl S. 53 n. 1.

<sup>5</sup> Von Theodor v. Marseille Gregor. VI. 11 (Anm. 2): „nec culpabilis inventus ad civitatem suam redire permixsus est“; ibid. VI. 36 (Aetherius v. Lisieux): „At rex legatos fratri suo dirigit, adserens nihil se criminis in episcopo repperisse“.

<sup>6</sup> Sofern nicht etwa der König die weitere Verfolgung der Sache aus Gnade fallen liess, Gregor Turon. VI. 22 cit. (Anm. 3).

<sup>7</sup> Greg. Tur. V. 18: „ . . . audiens Chilpericus quod Praetextatus Rothomagensis episcopus contra utilitatem suam populis munera daret, eum ad se accessisse praecepit. Quem discussum, repperit cum eodem res Brunichildae reginae commendatas ipsasque allatas, eum in exilium usque sacerdotalem audientiam retinere praecipit. Coniuncto autem concilio exhibitus est“; l. c. VIII. 7: „Nam cum iterato ad convivium regis Palladius (B. v. Saintes) atque Berthchramnus acciti fuissent, commoti invicem, multa sibi de adulteris ac fornicacione exprobraverunt, nonnulla etiam de periuriis . . . Discedentes igitur a regis praesentia, caudones et fideiussores dederunt, ut X kalendas mensis noni ad sinodum convenirent“.